[image: ]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа
Пермского края

26.06.2025                                                                                                 № 351

Об утверждении Порядка выдачи единого социального сертификата на получение двух и более муниципальных услуг в социальной сфере, которые включены в муниципальные социальные заказы одного или нескольких уполномоченных органов и оказание которых осуществляется в соответствии с социальным сертификатом

В соответствии с частью 9 статьи 20 Федерального закона от 13.07.2020 г. № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок выдачи единого социального сертификата на получение двух и более муниципальных услуг в социальной сфере, которые включены в муниципальные социальные заказы одного или нескольких уполномоченных органов и оказание которых осуществляется в соответствии с социальным сертификатом.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Юсьвинские вести» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Петухову Н.В., заместителя главы администрации округа по социальному развитию.

Глава муниципального округа –
глава администрации  Юсьвинского
муниципального округа Пермского края         			         Н.Г. Никулин

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Юсьвинского муниципального округа
Пермского края
от 26.06.2025 № 351

Порядок
выдачи единого социального сертификата на получение двух и более муниципальных услуг в социальной сфере, которые включены в муниципальные социальные заказы одного или нескольких уполномоченных органов и оказание которых осуществляется в соответствии с социальным сертификатом
[bookmark: P34]
1. Настоящий Порядок устанавливает Порядок выдачи единого социального сертификата на получение двух и более муниципальных услуг в социальной сфере, которые включены в муниципальные социальные заказы одного или нескольких уполномоченных органов и оказание которых осуществляется в соответствии с социальным сертификатом (далее соответственно - единый социальный сертификат, муниципальные услуги в социальной сфере, уполномоченные органы), потребителю муниципальных услуг в социальной сфере, имеющему право на получение двух и более муниципальных услуг в социальной сфере, которые включены в социальные заказы Юсьвинского муниципального округа Пермского края на оказание муниципальных услуг в социальной сфере одного или нескольких уполномоченных органов и оказание которых осуществляется в соответствии с социальным сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной сфере (далее - потребитель услуг).
2. Уполномоченные органы обеспечивают предоставление муниципальных услуг в социальной сфере потребителям услуг в соответствии с социальным заказом Юсьвинского муниципального округа Пермского края, сформированным в соответствии с Порядком формирования муниципальных социальных заказов на оказание муниципальных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления Юсьвинского муниципального округа Пермского края, и установления формы и сроков формирования отчета об их исполнении, утвержденным постановлением администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 13.03.2023 г. № 139.
Иные понятия, применяемые в настоящем Порядке, используются в значениях, указанных в Федеральном законе от 13.07.2020 г. № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере».
[bookmark: P46]3. Потребитель услуг в целях получения двух и более муниципальных услуг в социальной сфере, оказываемых в соответствии с социальным сертификатом, вправе с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - Единый портал государственных и муниципальных услуг) обратиться в установленном порядке с заявлением об оказании двух и более муниципальных услуг в социальной сфере с использованием социального сертификата (далее - заявление):
3.1. в уполномоченный орган (в случае предоставления двух и более муниципальных услуг в социальной сфере в рамках социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям одного уполномоченного органа);
3.2. в уполномоченные органы (в случае предоставления двух и более муниципальных услуг в социальной сфере в рамках социальных заказов на оказание муниципальных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям нескольких уполномоченных органов).
4. Уполномоченным органом (уполномоченными органами) регистрируется заявление в течение одного рабочего дня, следующего за днем подачи заявления.
Уполномоченным органом (уполномоченными органами) в течение пяти рабочих дней со дня регистрации заявления осуществляется его рассмотрение и принятие решения о наличии или отсутствии у потребителя услуг права на получение двух и более муниципальных услуг в социальной сфере с использованием социального сертификата.
[bookmark: P51]5. При наступлении событий, являющихся основанием для получения потребителем услуг двух и более муниципальных услуг в социальной сфере, оказываемых в соответствии с социальным сертификатом, и при отсутствии поданного потребителем услуг заявления уполномоченный орган в упреждающем (проактивном) режиме с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг уведомляет потребителя услуг о возможности получения муниципальных услуг в социальной сфере и возможности подачи в уполномоченный орган заявления.
6. Уполномоченный орган в случае наличия у потребителя услуг права на получение двух и более муниципальных услуг в социальной сфере с использованием социального сертификата, которые включены в социальный заказ одного уполномоченного органа, и получения от потребителя услуг заявления формирует единый социальный сертификат в соответствии с общими требованиями к форме и содержанию социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2020 г. N 1915 (далее - Общие требования), и направляет потребителю услуг с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг информацию об услугах, оказываемых в соответствии с единым социальным сертификатом, не позднее одного рабочего дня со дня формирования единого социального сертификата. Единый социальный сертификат формируется уполномоченным органом в течение пяти рабочих дней со дня принятия им решения о наличии у потребителя услуг права на получение двух и более муниципальных услуг в социальной сфере с использованием социального сертификата.
При формировании единого социального сертификата информация о муниципальных услугах в социальной сфере формируется в отношении каждой из муниципальных услуг, на получение которых выдан единый социальный сертификат.
[bookmark: P54]7. Уполномоченные органы в случае наличия у потребителя услуг права на получение с использованием социального сертификата двух и более муниципальных услуг в социальной сфере, которые включены в социальные заказы Юсьвинского муниципального округа Пермского края нескольких уполномоченных органов, и получения от потребителя услуг соответствующего заявления формируют в рамках своей компетенции информацию по каждой муниципальной услуге в социальной сфере, включаемой в единый социальный сертификат, в соответствии с Общими требованиями.
На основании указанной информации с использованием межведомственной системы электронного документооборота уполномоченным органом формируется единый социальный сертификат, и потребителю услуг направляется с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг не позднее одного рабочего дня со дня формирования единого социального сертификата информация об услугах, оказываемых в соответствии с единым социальным сертификатом.
[bookmark: _GoBack]8. В случае отсутствия технической возможности использования Единого портала государственных и муниципальных услуг обмен документами, указанными в пунктах 3, 5-7 настоящего Порядка, осуществляется на бумажном носителе.

image1.wmf